
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33761   65Segunda-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

AÇU, SALINÓPOLIS, BRAGANÇA, MARABÁ E PARAGOMINAS/PA
Período: 17 a 21/12/2018 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: de conduzir equipe técnica da SEASTER até os 
municípios.

PORTARIA Nº 3652/2018 
 SEASTER, 05 DE DEZEMBRO DE 2018

Nome: JOSÉ EDMILSON OLIVEIRA DE ALMEIDA Cargo: 
COLABORADOR EVENTUALOrigem: MARABÁ/PA Destino: 
RECIFE/PE
Período: 09 a 12/12/2018 Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: participar da Reunião Trimestral e descentralizada do 
Conselho Nacional etc.

PORTARIA Nº 3225/2018 
 SEASTER, 07 DE NOVEMBRO DE 2018

Nome: LILIAN DO SOCORRO MAGALHÃES CASTRO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO E EMPREGO 
Matricula: 54190341/1
Origem: BELÉM/PA Destino: SALVADOR/BA
Período: 11 a 15/11/2018 Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: participar do 3º Encontro do Fundo Nacional e Fundos 
Estaduais de Assistência Social.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 393737

FÉRIAS
PORTARIA Nº 3245/2018 

 SEASTER, 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
JAYME BONILHA JÚNIOR, matrícula n° 5934603/1, ocupante 
do cargo de Coordenador, lotado no Gabinete da Sec. Adjunta, 
no período de 12/11/2018 a 11/12/2018, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 09 de novembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 3259/2018 
 SEASTER, 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
NATALINA EVANGELISTA DOS SANTOS, matrícula n° 36587/1, 
ocupante do cargo de Servente, lotada na DAF/CGP, no período 
de 20/11/2018 a 19/12/2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 12 de novembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA Nº 3303/2018 
 SEASTER, 13 DE NOVEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
ELIZANETE DA SILVA VITERBINO, matrícula n° 54195802/1, 
ocupante do cargo de Diretora, lotada na DAS/SEASTER, no 
período de 19/11/2018 a 18/12/2018, referente ao período 
aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 13 de novembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 393797

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1365/2018-GAB/PRES.BELÉM, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2018. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 18.04.2016, publicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 
a contar de 01.01.2015 e no art. 199 da Lei nº 5.810/94 
e seguintes;Considerando o Memorando nº 07-CSIND4 de 
11.12.2018, despachos da ASPAD de 11.12.2018 e do Presidente 
da FASEPA de 13.12.2018.RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR com 
base no parágrafo único do art. 201 da Lei nº 5.810/94, a 
apuração da SINDICÂNCIA PUNITIVA nº 26/2018 (Processo nº 
2018/99269), legitimada pela PORTARIA Nº 1210/2018-GAB/
PRES de 08.11.2018 (DOE nº 33.739 de 13.11.2018), por mais 
30 (trinta) dias a contar a partir de 13.12.2018.Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor com data retroativa a contar a partir 
de 13.12.2018 com a publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 1366/2018-GAB/PRES.BELÉM, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2018. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 18.04.2016, publicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 
a contar de 01.01.2015 e no art. 199 da Lei nº 5.810/94 
e seguintes;Considerando o Memorando nº 04-CSIND4 de 
11.12.2018, despachos da ASPAD de 11.12.2018 e do Presidente 
da FASEPA de 13.12.2018.RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR com 
base no parágrafo único do art. 201 da Lei nº 5.810/94, a 
apuração da SINDICÂNCIA PUNITIVA nº 30/2018 (Processo nº 
2018/181442), legitimada pela PORTARIA Nº 1211/2018-GAB/
PRES de 08.11.2018 (DOE nº 33.739 de 13.11.2018), por mais 
30 (trinta) dias a contar a partir de 13.12.2018.Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor com data retroativa a contar a partir 
de 13.12.2018 com a publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 1367/2018-GAB/PRES.BELÉM, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2018. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 18.04.2016, publicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 
a contar de 01.01.2015 e no art. 199 da Lei nº 5.810/94 
e seguintes;Considerando o Memorando nº 05-CSIND4 de 
11.12.2018, despachos da ASPAD de 11.12.2018 e do Presidente 
da FASEPA de 13.12.2018.RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR com 
base no parágrafo único do art. 201 da Lei nº 5.810/94, a 
apuração da SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA nº 32/2018 (Processo 
nº 2018/226453), legitimada pela PORTARIA Nº 1212/2018-
GAB/PRES de 08.11.2018 (DOE nº 33.739 de 13.11.2018), por 
mais 30 (trinta) dias a contar a partir de 13.12.2018.Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a contar a partir 
de 13.12.2018 com a publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 1368/2018-GAB/PRES.BELÉM, 13 DE 
DEZEMBRO DE 2018.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 18.04.2016, publicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 
a contar de 01.01.2015 e no art. 199 da Lei nº 5.810/94 
e seguintes;Considerando o Memorando nº 05-CSIND4 de 
11.12.2018, despachos da ASPAD de 11.12.2018 e do Presidente 
da FASEPA de 13.12.2018.RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR com 
base no parágrafo único do art. 201 da Lei nº 5.810/94, a 
apuração da SINDICÂNCIA PUNITIVA nº 36/2018 (Processo nº 
2018/181445), legitimada pela PORTARIA Nº 1213/2018-GAB/
PRES de 08.11.2018 (DOE nº 33.739 de 13.11.2018), por mais 
30 (trinta) dias a contar a partir de 13.12.2018.Art. 2º. Esta 
Portaria entra em vigor com data retroativa a contar a partir 
de 13.12.2018 com a publicação no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 393527

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 1251/18- GRH DATADO EM 14 DE 
NOVEMBRO DE 2018, PUBLICADO NO DOE N°. 33741 DE 19 
DE NOVEMBRO DE 2018: Onde se lê: no período 19/10/2018 
à 16/04/2019. Leia-se: no período 19/11/2018 à 17/05/2019. 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo: 393572

ERRATA DA PORTARIA 1280/18- GRH DATADO EM 27 
DE NOVEMBRO DE 2018, PUBLICADO NO DOE N°. 33750 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018: Onde se lê: nos termos do 
Art. 5º, §1º e 2º do Decreto nº 648/13. Leia-se: conforme o 
DECRETO Nº 1.960/18 de 18 de janeiro de 2018.ERRATA DA 
PORTARIA 1281/18- GRH DATADO EM 27 DE NOVEMBRO DE 
2018, PUBLICADO NO DOE N°. 33750 DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2018: Onde se lê: nos termos do Art. 5º, §1º e 2º do Decreto 
nº 648/13. Leia-se: conforme o DECRETO Nº 1.960/18 de 18 de 
janeiro de 2018. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente 
da FASEPA.

Protocolo: 393545

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1357 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora MARIA HELENA SOUZA DA SILVA, Matricula 
3226824/1, Cargo SERVENTE Período 01.01.2019 a 30.01.2019, 
Triênio 2008/2011C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1358 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora ROSICLEA DA SILVA CORECHA, Matricula 54183274/2, 
Cargo PSICOLOGA Período 01.02.2019 a 02.03.2019, Triênio 
26.04.2007/2010, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1359 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora MARIA DO CARMO DE SOUZA, Matricula 54195994/1, 
Cargo PEDAGOGO Período 01.02.2019 a 02.03.2019, Triênio 
2006/2009C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1360 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora MARIA DA LUZ RODRIGUES, Matricula 3217191/1, 
Cargo SERVENTE Período 01.03.2019 a 30.03.2019, Triênio 
2010/2013C, Dias 30 (trinta);

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1361 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidor JAIR GOMES DE OLIVEIRA, Laudo Medico nº 44206, 
Matricula 3192814/1, Cargo SERVENTE, Período 20.10.2018 a 
08.11.2018;

PORTARIA Nº. 1362 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora MARIA LUIZA DE OLIVEIRA BELO, Laudo Medico nº 
3942/2018, Matricula 54197788/1, Cargo MONITOR, Período 
16.09.2018 a 16.09.2018;

PORTARIA Nº. 1363 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora MARIA LUIZA DE OLIVEIRA BELO, Laudo Medico nº 
3943/2018, Matricula 54197788/1, Cargo MONITOR, Período 
18.09.2018 a 18.09.2018;

READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA
PORTARIA Nº. 1345 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora GEOVANA DA SILVA DIAS, Laudo Medico nº 43929, 
Matricula 54189485/1, Cargo MONITOR, Período 30.11.2018 a 
29.03.2019;

PORTARIA Nº. 1346 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora MARIA DAS GRAÇAS FARIAS, Laudo Medico nº 44151, 
Matricula 3193667/2, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 
16.12.2018 a 13.06.2019;

PORTARIA Nº. 1364 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora WALDICLENE MONTEIRO BORGES, Laudo Medico 
nº 44097, Matricula 54189750/1, Cargo MONITOR, Período 
03.12.2018 a 02.12.2019;

ERRATA DA PORTARIA 
Nº 1299/18 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

 servidor MARCELO CANINDE DE SENA.
Publicada no Diário Ofi cial nº 33.759 de 13.12.18
Onde se lê: 27.04.2011 A 26.04.2014
Leia-se: 27.06.2011 A 26.06.2014
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 393681


